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„Tak aj vy,  
keďže horlíte za duchovné dary,  
hľaďte, aby ste sa rozhojňovali  
v nich na budovanie cirkvi.“  
1K 14, 12
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Slovo na úvod

Milí čitatelia zborového časopisu Pokoj, 
bratia a sestry!

Keď je už nový školský rok vo svo-
jich zabehnutých koľajach a všetky roz-
vrhy sú zosúladené so všetkými členmi 
domácnosti, ale aj so starými rodičmi, 
bez ktorých by to neraz nešlo, tak sa 
nám zdá, že leto je už dávno za nami. 
Keďže leto a prázdniny, ktoré sú s ním 
spojené boli naplnené rôznymi udalos-
ťami a vzácnymi momentmi, chceme si 
ich pripomenúť aj na stránkach nášho 

Anna Debnárová 
zborová farárka

Boh je blízko
Kristína Royová 

Boh je blízko, hovor k Nemu, 
Boh je blízko pri tebe, 

Boh je blízko, zver sa Jemu, 
vrúcne túži po tebe.

Boh je blízko, prišiel spasiť, 
Boh je blízko s milosťou. 

Boh je blízko; chce odpustiť, 
nepohŕdaj večnosťou!

Boh je blízko, chce vojsť k tebe. 
otvor srdce dokorán; 

Boh je blízko, celé nebe 
prináša ti nebies Pán!

zborového časopisu Pokoj, ktorý vám 
v tomto jesennom období prinášame. 

Verím, že jednotlivé stránky nebudú 
len spomienkami, milými a možno aj 
ťažkými, ale budú naplnené aj vďakou 
Pánu Bohu za to, čo všetko sme smeli 
z Jeho milosti zažiť, čím všetkým nás 
previedol a kde všade sme prijali Jeho 
požehnanie. 

Prajem Vám pokojné chvíle s Poko-
jom!
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Biblický úvod

Vo svojich životoch sa počas dňa 
venujeme mnohým veciam. Naše myš-
lienky, ale aj ruky sú neraz príliš zane-
prázdnené. Asi nepoznám človeka, kto-
rý by nebol povedal, že má málo času, 
že nestíha, že je toho veľa a pod. Popri 
tom všetkom čo neraz potrebujeme a aj 
musíme zabezpečiť, nám Pán Boh pri-
pomína, aby sme nezabúdali, že aj v zá-
kone Hospodinovom by sme mali mať 
záľubu. Máme uvažovať aj nad Božím 
zákonom, nielen nad tým, čo potrebu-
jeme pre svoje telo, alebo pre túto našu 
časnosť. Máme myslieť a uvažovať nad 
niečím, čo obstojí aj z pohľadu života 
večného. Dokonca aj Martin Luther 
v predhovore Veľkého katechizmu píše: 

„Zaoberať sa Božím slovom, rozprávať 
a uvažovať o ňom veľmi účinne pomáha 
aj proti diablovi, svetu, telu a všetkým 
zlým myšlienkam. Preto prvý žalm bla-
hoslaví toho, kto „má záľubu v zákone 
Hospodinovom a o Jeho zákone dňom 
nocou premýšľa“ (1,2). Ver, že niet účin-
nejšej kadidelnice a kadidla proti diab-
lovi, ako keď sa zaoberáš Božími pri-
kázaniami a Božím slovom, hovoríš si 
ich, spievaš alebo o nich uvažuješ. Toto 
je ozajstná svätená voda a znamenie, 
pred ktorým diabol uteká a ktorým ho 
možno zahnať. Teda už aj len pre toto 
máš s radosťou čítať tieto články, o nich 
hovoriť, uvažovať a nimi sa zaoberať, 
aj keby si mal z toho čo len ten osoh a 
úžitok, že tým môžeš zahnať diabla a zlé 
myšlienky; lebo on nemôže Božie slovo 
ani, počuť ani zniesť. A Božie slovo nie 
je ako nejaká prostonárodná rozprávka, 
ako napr. o Dietrichovi z Bernu, ale, ako 
hovorí sv. Pavel „je moc Božia“ (R 1, 16), 
a to taká, ktorá spôsobuje diablovi pálči-
vú bolesť a ktorá nás nesmierne posilňu-
je, potešuje a nám pomáha.“

Učme sa teda s pomocou Ducha 
Svätého mať záľubu v Božom slove. 
Rozjímajme o ňom. Riaďme sa podľa 
Božieho slova, aby sme ani nechodili, 
ani nestáli a ani nesedeli s hriešnikmi, 
ale aby sme mohli byť tým stromom, 
ktorý bude prinášať ovocie.

„Blahoslavený muž, ktorý nechodí 
podľa rady bezbožníkov, na ceste 

hriešnikov nestojí a v kruhu 
posmievačov nesedí, ale v zákone 
Hospodinovom má záľubu, o Jeho 

zákone rozjíma dňom-nocou. Bude 
ako strom zasadený pri vodných 

tokoch, čo načas dáva ovocie a jeho 
lístie nevädne; a všetko, čo robí, sa 
vydarí. Nie tak bezbožníci; ale sú 
ako plevy, ktoré vietor rozvieva. 
A preto neobstoja bezbožníci na 

súde, ani hriešnici v zhromaždení 
spravodlivých. Lebo vie Hospodin 

o ceste spravodlivých, ale cesta 
bezbožných vedie do záhuby.“

Žalm 1

Anna Debnárová 
zborová farárka
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Ako sa modlíš,  tak veríš!

I. Prečo majú evanjelické a. v. služ-
by Božie ustálený poriadok?

Každé podujatie má svoju formu. 
Aj služby Božie.   „Boh nie je Bohom 
neporiadku, ale pokoja.“ „Všetko nech sa 
deje slušne a v poriadku.“ (1. Korintským 
14, 33 a 40) Poriadok bráni chaosu, 
prispieva k budovaniu jednoty a iden-
tity.  To, že je poriadok služieb Božích 
ustálený napomáha, aby sme upriamili 
svoju pozornosť viac na Boha samého, 
než na to, aký bod programu služieb Bo-
žích bude nasledovať.

Služby Božie majú svoje  nemen-
né, pravidelne opakujúce sa časti 
–  ordinárium (napr. Kyrie, Sláva /
Glória/, Pozdrav, Vyznanie viery /Kré-
do/, Otčenáš, Áronovské požehnanie; 
pri Večeri Pánovej /VP/: SANCTUS /
Svätý/, Slová ustanovenia VP, AGNUS 
DEI /Baránok Boží/ i časti aktualizo-
vané, premenlivé – proprium (menia 
sa – predsa však v rámci určitého po-
riadku:  kázeň, biblické texty, modlitby, 
piesne).

KYRIE, GLÓRIA, KRÉDO,  SAN-
CTUS, AGNUS DEI sú od najstar-
ších čias súčasťou a charakteristickými 
znakmi kresťanských služieb Božích. 
Poriadok ev. služieb Božích je teda aj 
výrazom kontinuity.

II. Odkiaľ sa vzal poriadok evanje-
lických služieb Božích?

Mnohé časti ev. služieb Božích 
jestvujú  v nadväznosti na spôsob, 
akým slávili služby Božie kresťania 
už v ranej a predreformačnej 
cirkvi.  Nevyrástli sme na „zelenej 
lúke“,  vstupujeme do stôp veriacich 
pred nami, nadväzujeme na vieru 
predkov, na vieru cirkvi.

Hlavné nedeľné služby Božie sú aj 
istým vzorom pomeru človeka k Bohu, 
obsahujú – deje sa na nich všetko, čo 
prežívame, máme prežívať vo vzťahu 
k  Pánu Bohu: pokánie – vyznávanie 
hriechov a prosba o Božiu milosť, osla-
va Boha, čítanie Biblie, vyznávanie vie-
ry, zvestovanie Božieho slova, stíšenie, 
modlitba, príhovory, prosby za iných, 
obetavé dávanie, žehnanie.

Celý priebeh služieb Božích sa „točí“ 
okolo za nás ukrižovaného a vzkriese-
ného Ježiša Krista. Na službách Božích 
sa neschádzame len navzájom, ako spo-
lok dobrých známych. Nespája nás iba 
priateľstvo alebo činnosť (pestovanie 
„nábožných rečí“ či náboženských ob-
radov). Spája nás predovšetkým osoba 
prítomného Pána Ježiša Krista.

III. K  významu jednotlivých častí 
poriadku evanjelických služieb Bo-
žích 

1) Oslovenie – Kazateľ ho začína 
slovami: „V mene Boha: Otca i  Syna 
i  Ducha Svätého.“ Tým je vyjadrené, 
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že cieľom služieb Božích   je spoločne 
uctievať Boha. Začínať služby Božie v 
mene Boha: Otca i  Syna i Ducha Svä-
tého, značí, začínať ich v mene Lásky 
(1. Jánov 4, 8b). Kristova láska nás 
spája (2. Korintským 5, 14). V oslovení 
kazateľ môže privítať ľudí a oboznámiť 
ich s témou  služieb Božích. 

2) Predspev (Introit) – Ide 
o úvodný spev na začiatku služieb Bo-
žích. Je spievanou modlitbou, v ktorej 
prosíme o Božiu prítomnosť, požeh-
nanie, o Ducha Svätého a oslavujeme 
Pána Boha. Cez slávnostnú polovicu 
cirkevného roku spievame predspev 
Ó, Ježiši – pochádzajúci od J. Tranov-
ského (1592 – 1637), v bezslávnostnej 
polovici cirkevného roku používame 
predspev Najsvätejší. Vznikol voľným 
prekladom staroslovenskej piesne 
Príď   Svätý Duchu a naši predkovia 
ho spievali už v 16. storočí.  Staroby-
losť  predspevov nám pomáha  uvedo-
miť si,   že nie sme prvou generáciou 
kresťanov, ale vstupujeme do stôp 
predkov, ktorí nám odovzdali horiacu 
pochodeň viery. Akú ju odovzdáme 
my ďalším?

3) Kyrie – Pieseň o zmilovanie a od-
pustenie hriechov (podľa gréckeho: 
Kyrie elejson = Pane, zmiluj sa). Je pr-
vou piesňou. Vyjadruje, že k Bohu pri-
chádzame ako kajúcnici s prázdnymi 
rukami prosiť o Jeho zmilovanie. Prvé 
naše slová na službách Božích k Pánu 
Bohu sú v zmysle: Pane, potrebujeme 
Ťa, Tvoju milosť, Tvoje odpustenie – 

ako to základné pre náš život. Pieseň 
Kyrie sa môže nahradiť piesňami: inou 
kajúcou, rannou, na začiatok služieb 
Božích, oslavnou. Keď sa nespieva Ky-
rie alebo kajúca pieseň, bohoslužobné 
zhromaždenie odrieka konfiteor (z lat. 
– vyznávam sa  /z hriechov/). Konfite-
or je pomocou, aby sa rozmer pokory 
a pokánia nevytrácal z povedomia 
účastníkov služieb Božích. Veď vyzná-
vanie vín, pokánie je neodmysliteľnou 
súčasťou kresťanského života. Ak služ-
by Božie môžeme prirovnať k  osvieže-
niu sa v živých vodách Božieho slova, 
potom Kyrie a Konfiteor sú „očistným 
obmytím“ pred vstupom do tohto „ba-
zéna živej vody“ – výrazom prijímať 
Božie slovo s očisteným srdcom.  Preto 
je potrebné,  aby sme na služby Božie 
prichádzali pred časom ich začiatku, 
nie až v ich priebehu.

4) Sláva (Glória) Kto (v Kyrie, kon-
fiteore) vyznával hriechy, môže nielen 
ústami, ale i srdcom spievať slávu. 
Sláva nasleduje po prosbe o zmilova-
nie. Je pomenovaná podľa slávospe-
vu anjelov v Betleheme (Lukáš 2, 14). 
Vyjadruje istotu, že verného Boha ne-
prosíme o zmilovanie márne. Glóriou 
radostne oslavujeme Pána Boha, že 
Ježiš prišiel na našu zem a prichá-
dza k nám i na služby Božie v Slove 
a sviatostiach. Na tri výročné slávnos-
ti (1. vianočnú, 1. veľkonočnú a 1. svä-
todušnú) zbor na Slávu odpovedá po-
stojačky celou piesňou – slávospevom.

5) Pozdrav (Salutácia – z lat.) vzá-
jomné pozdravenie sa účastníkov slu-
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žieb Božích (liturga a zhromaždenia). 
Značí želanie spásy, dobra, prospechu, 
Božieho požehnania. Tento dar mô-
žeme vierou prijať, alebo neverou 
odmietnuť.  Pán Boh s nami – čo viac 
si priať? Vtedy máme to rozhodujúce 
(por. Rímskym 8, 31. 35. 38 – 39; Ma-
túš 28, 20b).

6) Spievaná modlitba  (Kolekta  – 
z lat.) „zbierka“. Pôvodne bola kolek-
ta záverečným zhrnutím viacerých 
príhovorných modlitieb.   Dnes nás 
má pripraviť na vypočutie a prijatie 
zvesti biblických textov. Kolekta nie je 
iba osobná modlitba kazateľa – boho-
služobné zhromaždenie sa ju v duchu 
modlí spolu s ním. Zbor   na kolektu 
odpovedá trojnásobným spievaným 
Amen.

7) Epištola,  prípadne (aj) staroz-
mluvný text. –   Epištola (z gr.) zna-
mená list. Epištolickými textami sú 
listy Novej zmluvy, Skutky apoštolov 
a Zjavenie Jána. Keď epištolu kazateľ 
spieva; zbor na ňu odpovedá trojná-
sobným Amen. Toto hebrejské slovo 
znamená: „Naozaj“, „pravda“ –   nech 
to, čo sme  počuli, sa stane pravdou v 
aj našich životoch.  Epištolu môže  čí-
tať aj iná osoba ako kazateľ. Tým sa 
podčiarkuje, že ev. služby Božie nie 
sú „predstavením“ kazateľa, ale sláv-
nosťou, na ktorej sa aktívne podie-
ľajú aj neordinovaní členovia cirkvi. 
Úlohu hlásať Božie slovo má, v tej či 
onej miere zodpovednosti, každý člen 
cirkvi. Zhromaždenie na čítanú epiš-
tolu odpovedá: „Slovo nášho Boha zo-

stáva naveky“ (por. Izaiáš 40, 8b). Na 
slávnostných sl. Božích je namiesto 
epištoly spievaný Žalm. Zbor naň od-
povedá: „Sláva Otcu i Synu i Duchu 
Svätému, ako bola na počiatku i teraz i 
vždycky i naveky vekov Amen.“

8) Druhá pieseň (Graduál – z lat. 
graduale = stupne). Ide o „pieseň stup-
ňov“, ktorú pôvodne medzi spieva-
ním/čítaním epištoly a evanjelia spie-
val zbor spevákov stojaci na stupňoch 
(schodoch) vedúcich k vyvýšenému 
miestu, z ktorého znelo evanjelium 
alebo kázeň. Druhotný význam je, 
že služby Božie „stúpajú“ – gradujú 
k svojmu vrcholu – kázni Božieho slo-
va, preto je graduál pieseň primeraná 
významu nedele, sviatku či súvisiaca 
s témou kázne.

9) Evanjelium (z gréčtiny: radost-
ná zvesť o spasení) Tou dobrou zves-
ťou je, že Boh nás miluje a pre smrť 
nevinného Ježiša už nepočíta hriechy 
tomu, kto verí, že Pán Ježiš Kristus sa 
obetoval aj pre neho.   Kazateľ spie-
va po druhej piesni text z niektorého 
zo štyroch evanjelií z Novej zmluvy. 
Bohoslužobné zhromaždenie na zá-
ver spieva: „Chvála Tebe, Hospodine, 
haleluja!“ – čím chváli Boha za dobrú 
zvesť o záchrane.

10) Krédo (z gréčt.: „verím“) – tre-
tia pieseň.   Je odpoveďou na evanje-
lium, ktoré si  vierou  osvojujeme. Keď 
sa nespieva   Krédo, zbor spolu s  ka-
zateľom na službách Božích vyznáva 
Vieru všeobecnú kresťanskú (upomí-
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na nás na náš krst), prípadne Nicejské 
vyznanie viery (oslavuje Kristovo Bož-
stvo). Pri spievaní piesní na sl. Božích 
je dôležité uvedomovať si, že spievame 
Trojjedinému Bohu. Spev je spoločný 
hlas Pánovej cirkvi a  zapája do oslavy 
Božej celú našu bytosť.

11) Kázeň slova Božieho –  zvesť 
Božieho slova na základe Písma sv. 
do našej situácie. Jej úlohou je nielen 
informovať rozum, ale predovšetkým 
formovať naše vnútro, aby sa náš 
charakter stával vždy viac podobným 
charakteru Božiemu, aby rástla naša 
dôvera v Krista i láska k ľuďom. Prí-
značné pre evanjelickú kázeň je, že 
obsahuje zvesť zákona – toho, čo od 
nás Pán Boh žiada i evanjelia – toho, 
čo nám nezaslúžene dáva zo svojej lás-
ky. Za kázňou nasledujú modlitby (za 
potreby členov zboru, vrchnosť v kra-
jine i cirkvi, za cirkev, za šírenie evan-
jelia, atď.) Vyústením príhovorných 
modlitieb je modlitba Pánova –  Ot-
čenáš.  Biblia ho uvádza v dvoch málo 
odlišných verziách v Matúš 6, 9 – 13 
(táto verzia je zaužívaná u evanjelikov) 
a Lukáš 11, 2 – 4. Otčenáš je vzorom 
kresťanským modlitieb. Otčenáš od-
rieka nahlas celé bohoslužobné zhro-
maždenie. Modlitbu Pánovu ukončuje 
doxológia (gr. „doxa“ = „sláva“ /Bohu: 
Otcu i Synu i Duchu Sv./), ktorá nám 
pripomína, že celý život kresťana sa 
má stať oslavou Pána Boha.

Oznamy – nechápeme ich iba ako 
informácie, ale predovšetkým ako zr-
kadlo toho, čím cirkevný zbor žije.

Apoštolské požehnanie – uzatvá-
ra blok, ktorý tvorí kázeň, modlitby 
a oznamy. Názov Apoštolské požehna-
nie je z toho, že jeho slová sú prevzaté 
z listov apoštolov. Najčastejšie z 2. Ko-
rintským 13, 13 a z Filipským 4, 7.

12) Verš piesne   –  Ním sa začína 
záverečná časť služieb Božích.

13) Antifóna   –   Je to krátky verš 
z Biblie, ktorý postojačky spieva ka-
zateľ a cirkevný zbor mu odpovedá 
(antifóna – gr.: hlas proti hlasu). Kto 
chodieva na služby Božie pravidelne, 
aj vďaka antifónam sa bez námahy na-
učí naspamäť viacero veršov z Písma 
svätého.

14) Záverečná modlitba (Kolek-
ta)  Je záverečnou ďakovnou modlit-
bou za zvesť Božieho slova a požehna-
nie prijaté na službách Božích.

15) Áronovské požehnanie  –  Ide 
o požehnanie na konci celých služieb 
Božích – teda svojím spôsobom o slo-
vo na rozlúčku. (V Biblii je zazname-
nané v 4. Mojž. 6, 22 – 26). Kazateľ 
odovzdávajúci bohoslužobnému zhro-
maždeniu Božie požehnanie má voľne 
zdvihnuté ruky. Už jeho telo znázor-
ňuje kríž – z ktorého k nám prúdi naj-
väčšie požehnanie.. Na záver kazateľ 
urobí pravou rukou znak kríža. To, čo 
nám bolo na službách Božích zvesto-
vané – evanjelium, že sme pre Krista 
zmierení s Bohom, nás sprevádza aj 
za bránu kostola – tam, kde žijeme, 
do našich domácností, na naše pra-
coviská,  do škôl... Tam všade má pri-
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chádzať s nami Boží pokoj, všade tam 
sa má dokázať naša kresťanská viera, 
láska a nádej.

16) Dospievanie záverečnej pies-
ne   Po nej nasleduje krátke ticho 
pre  osobnú modlitbu a za ním

17) Ukončenie s  podaním rúk   
–   Kazateľ vyzve bohoslužobné zhro-
maždenie k vzájomnému podaniu si 
rúk. Je symbolom tak spolupatričnosti 
ako aj zmierenia, pokoja medzi nami. 
Podanie rúk nemá byť prikázaným 
liturgickým gestom, ale znamením 
spontánneho záujmu o  brata, sestru 
vo viere, o blížneho vôbec. Nech ten-
to nefalšovaný záujem medzi nami 
prekvitá – v kostole i mimo neho. 
Veď  cieľom služieb Božích je prijatie 
dobrej zvesti (evanjelia), že sme zmie-
rení s Bohom, upevnenie spoločenstva 
Božích detí a načerpanie síl pre službu 
ľuďom.

Nech si, aký si, pred Bohom nie si 
taký zlý, aby si nemohol prísť; no nie 
si pred Ním ani taký dobrý, aby si si 
mohol dovoliť neprísť. – Kam? Predsa 
na  služby Božie! Príď teda aj ty, každú 
nedeľu do kostola a pozvi aj ďalších.

Božie slovo chce osloviť aj teba! – 
Má čo povedať každému z nás.

Evanjelický a. v. farár Boris Miši-
na napísal: „Nič nebráni, aby si na 
našich službách Božích s  radosťou 
prijímal vzácne a bohaté Božie po-
žehnanie:

- keď tam prídeš v  očakávaní na 
stretnutie s  Pánom a  v  očakávaní na 
Božie dary;
- keď prídeš s pokorou;
- keď nebudeš číhať na veci, ktoré by si 
odstránil, alebo zmenil;
- keď v strede Tvojho záujmu bude Pán 
Ježiš;
- keď prestaneš forme pripisovať väčší 
význam, ako má;
- keď budeš premýšľať v  dobrej viere 
nad myšlienkami Písma, piesní, kázne 
a liturgie;
- keď budeš s  vďakou prijímať Božie 
pravdy;
- keď sa naučíš  chválu Bohu vzdávať 
srdcom;
- keď nebudeš pohŕdať vierou 
cirkvi, vierou predkov, ani vierou spo-
luveriacich;
- keď si budeš vážiť tých, ktorí majú 
iné prejavy viery;

- keď týchto bratov a tieto sestry sa 
nebudeš snažiť prerobiť, ale ich milo-
vať;

- keď v snahe o misijný charakter 
cirkvi budeš vedieť vstúpiť do brázdy 
tých, ktorí pracovali  pred nami a ne-
budeš ich dielo, zápasy a úprimnosť 
viery spochybňovať.“

Martin Šefranko 
evanjelický a. v. farár  
v CZ ECAV Bratislava – Legionárska
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Život v službe

Úvodná otázka sa týka Vášho curri-
culum vitae – roky detstva, mladosti, štú-
dium, profesijné zameranie.

Roky detstva som prežil so starými rodič-
mi v Kecerovskom Lipovci a s rodičmi v Roz-
hanovciach, kde som navštevoval základnú 
školu. Po základnej škole som sa stal študen-
tom na SPŠ Elektrotechnickej v Košiciach, 
ktorú som úspešne ukončil maturitou v roku 
1994. Následne som sa stal poslucháčom 
Technickej Univerzity na Hutníckej Fakulte 
v Košiciach. V roku 2000 som úspešne ukon-
čil vysokú školu so špecializáciou zlievaren-
stvo hliníka. Od roku 2000 som vystriedal 
niekoľko zamestnaní, ktoré sa týkali priamo 
môjho odboru a od roku 2005 do súčasnosti 
podnikám. 

Kresťanská viera je pre každého z nás 
niečo intímne, čo nosíme v sebe , resp. 
svojim životom a postojmi dávame naja-
vo, že sme kresťania. Kto alebo čo pri-
viedlo ku viere v Pána Ježiša Vás, kto bol 
a možno ešte stále je Vašim kresťanským 
vzorom?

Ako som už spomínal od útleho detstva 
som bol veľmi často so starými rodičmi. Už 
ako malého ma brali do kostola v Opinej. 
Starý otec ma vozieval na detskú besiedku 
a potom aj do kostola a neskôr aj na kon-
firmačnú prípravu. Boli to nádherné roky. 
Veľmi rád spomínam na to, keď ma počas 

prázdnin skoro ráno budil spev nábožných 
piesní môjho pradedka, alebo na stretnutia 
s  pánom farárom Šefrankom, ktorý hoci 
kedy keď išiel okolo so svojím žigulákom, 
zastavil sa u nás, vybalil Bibliu a spevník 
a  všetci spolu sme si zaspievali zopár pies-
ní a spoločne sa porozprávali. Takže, niekde 
tam sa začala formovať moja viera v Pána 
Ježiša. A čo sa týka mojich kresťanských vzo-
rov? Sú nimi dvaja velikáni Dr. Martin Lu-
ther a Generál M. R. Štefánik. Pri obidvoch 
ma fascinuje ich životný príbeh, viera, odva-
ha a vytrvalosť. To čo dokázali v dobe kedy 
žili bez techniky a moderných vymožeností 
sa dnes javí ako nemožné.

Rodina je zaiste pre Vás spoľahlivým 
zázemím, kde nachádzate lásku, pocho-
penie, radosť, no aj zdroj sily pri riešení 
životných problémov. Povedzte nám nie-
čo viac o tej Vašej.

Som rodinne založený človek a moja 
rodina znamená pre mňa všetko. Zdieľame 
spolu všetky úspechy aj neúspechy. Raduje-
me sa spolu a spolu aj smútime. Manželka 
pochádza z rankovského cirkevného zbo-
ru, stretli sme sa na lyžovačke na Jezersku 
a odvtedy sme spolu už 21 rokov. Máme 20 
ročného syna a 16 ročnú dcéru. Snažíme sa 
spolu žiť v rovnováhe a rešpektovať jeden 
druhého. Ako všade, tak aj u nás z času na 
čas zaprší, príde búrka no o to je to stále 

Milí čitatelia nášho zborového časopisu Pokoj, bratia a sestry, radi by sme vám 
bližšie predstavili nášho nového zborového dozorcu Ing. Radoslava Dombyho. Po-
žiadali sme ho, aby nám prostredníctvom odpovedí na naše otázky povedal o svo-
jom živote, o svojej ceste kresťana, o svojej rodine, no aj o tom, čo bolo rozhodujúce, 
že funkciu zborového dozorcu prijal.

Ing. Radoslav Domby
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krajšie ak vyjde slniečko a začína nový deň. 
Veľmi často myslím na svojich starých rodi-
čov z Kecerovského Lipovca od ktorých som 
sa naučil veľmi veľa. Často využívam ich ži-
votné rady a skúsenosti, ale najviac si cením 
hodnoty, ktoré mi vštepili. 

Náš cirkevný zbor Vám vo voľbách na 
funkciu zborového dozorcu dal potreb-
né hlasy, čím Vám vyjadril súhlas, ale aj 
dôveru, že budete plniť svoje poverenie, 
nielen ako to vyžadujú cirkevné predpisy, 
ale hlavne na Božiu slávu a prospech cir-
kevného zboru. Vaše rozhodnutie prijať 
novú funkciu sa nezrodilo ľahko. Poviete 
nám o tom niečo bližšie? Čím je pre Vás 
náš cirkevný zbor?

Áno, bolo to jedno z najťažších rozhod-
nutí aké som musel urobiť. V prvom rade 
som ostal poriadne šokovaný, keď na kandi-
dačnom presbyterstve padlo moje meno ako 
návrh na nového dozorcu. Prvé, čo bolo som 
povedal, že to neberiem, že na to nemám, že 
som príliš mladý na takúto funkciu. Potom 
nasledovali dve bezsenné noci a v nedeľu 
ráno som stále nebol rozhodnutý. Skúsil som 
hľadať pomoc v Božom slove. Ako som sa tak 
snažil otvoriť Bibliu, otvorila sa mi hneď na 
prvej strane a tam bolo venovanie od pána 
farára Šefranka z roku 1988, keď som nastu-
poval na konfirmačnú prípravu. Pod veno-
vaním stál veršík z 1. knihy Samuelovej 3, 9 
„Hovor Hospodine, lebo Tvoj služobník po-
čúva”. Vtedy som vedel, že som sa rozhodol. 
A ďalej to už poznáte. Na konvente ste mi vy-
slovili dôveru a dnes som tu na pozícii zboro-
vého dozorcu. Budem sa snažiť, aby náš zbor 
prekvital, aby sme sa všetci cítili dobre, aby 
sme všetci dobre vychádzali a s radosťou cho-
dili do kostola. A čím je pre mňa náš cirkevný 
zbor? Skúsim to vyjadriť niekoľkými slovami: 
Duchovná rodina, spoločenstvo, útočisko 
a podpora, miesto rastu a učenia.

Ako si dobíjate energiu, čo Vám po-
máha v dnešnej hektickej dobe nájsť rov-
nováhu medzi plnením si pracovných po-
vinností a časom potrebným pre rodinu, 
či teraz už aj pre cirkevný zbor?

Áno, dnešná doba je neskutočne rých-
la. Niekedy máme pocit akoby roky boli iba 
dni. Je to každodenný kolotoč práca, rodina 
a odpočinok. V rámci voľného času rád špor-
tujem. Pravidelne hrávam hokej ako amatér, 
radi chodíme s manželkou na nordic walking 
a turistiku. Rád si prečítam dobrú knihu 
a milujem históriu, kde rád bádam historic-
ké míľniky.

Rozhovor s našim bratom dozorcom 
pripravila a v mene svojom ako aj v mene 
všetkých čitateľov mu zo srdca ďakuje Bo-
žena Fazekášová, presbyterka. Bratovi do-
zorcovi želáme pevné zdravie, Boží pokoj 
a milosť na každom kroku jeho života.
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Úvod zborových predstaviteľov
V 1. nedeľu po Svätej Trojici, 2. júna 

2024, sa v našom chráme Božom v Bu-
dimíre konal úvod zborových predsta-
viteľov, ktorí boli zvolení na 6 ročné 
funkčné obdobie. Úvod zborového do-
zorcu, ale aj presbyterov a pokladníčky 
vykonal brat senior Samuel Linkesch. 
Vo zvesti Božieho slova sme uvažovali 
nad slovami „Povinní sme, bratia, vždy 
ďakovať Bohu za vás, ako sa patrí, pre-
tože vaša viera pekne narastá a vzájom-
ná láska vás všetkých sa rozmáha, takže 
sa my sami vami chválime po Božích 
cirkevných zboroch pre vašu vytrvalosť 
a vernosť aj pri všetkých prenasledova-
niach a súženiach, ktoré znášate. Ony sú 
dôkazom spravodlivého Božieho súdu, 
aby ste boli uznaní za hodných Božieho 
kráľovstva, za ktoré trpíte. Spravodlivé 
je totiž u Boha, aby tým, čo vás sužujú, 

odplatil súžením, a vám, sužovaným, 
spolu s nami odpočinutím,“ (2Tes 1, 3 
– 7) Po týchto slovách nasledoval úvod 
zborových predstaviteľov a funkcioná-
rov. Za uvedených sa pomodlil presby-
ter Zdenko Brtáň. Následne zborová 
farárka A. Debnárová poďakovala za 
18 ročné funkčné obdobie odchádza-
júcemu bratovi dozorcovi V. Petrovi. 
Poďakolava aj za všetko dobré čo skr-
ze neho Pán Boh v našom cirkevnom 
zbore vykonal. Na záver sa prítomným 
účastníkom služieb Božích za dôve-
ru preukázanú vo voľbách poďakoval 
a  prihovoril aj novozvolený dozorca 
Radoslav Domby. 

Nech Pán Boh požehnáva službu 
všetkých našich predstaviteľov a funk-
cionárov v našom cirkevnom zbore!
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Predsedníctvo cirkevného zboru:

• Mgr. Anna Debnárová – zborová farárka
• Ing. Radoslav Domby – zborový dozorca

Zástupca zborového dozorcu:
•MVDr. Vladimír Gašpar

Kurátori:

1. Anna Debnárová
2. Radoslav Domby
3. Stanislav Vojtko
4. Zdenko Brtáň

5. Miroslav Grega
6. Marta Maková
7. Vladimír Peter
8. Dušan Roháček
9. Alena Harcsová

10. Martina Kizeková
11. Juraj Petro

12. Imrich Nosáľ
13. Božena Fazekašová

14. Emil Petro
15. Ján Beňo

16. Daniel Rabatin
17. Vladimír Gašpar

18. Zuzana Kubizniaková
19. Janka Ballová

20. Ľudovít Cibuľa
21.Darina Markovičová

• Stanislav Vojtko – Budimír
• Vladimír Peter – Beniakovce

• Imrich Nosáľ – Chrastné
• Ján Beňo – Rozhanovce
• Emil Petro – Vajkovce

• Daniel Rabatin – Bretejovce

• Zuzana Kubizniaková –  
Nová Polhora / Ortáše

• Vladimír Gašpar – Seniakovce
• Janka Ballová – Kráľovce
• Darina Markovičová –  
Družstevná pri Hornáde

Presbyterstvo cirkevného zboru:
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Biblická olympiáda
mi riešiteľmi na úrovni seniorátu. Do 
celoslovenského kola však postupuje 
z každej kategórie len jeden, s najvyš-
ším počtom bodov.

Do spomínaného celoslovenské-
ho kola postúpila Timotea Komárová 
(4.roč.), Timea Brtáňová (6. roč.) a Es-
ter Mattová (7. roč.). 

Všetkých zúčastnených sme ocenili 
aj na bohoslužbách a poďakovali im za 
odhodlanie a vynaložené úsilie. Nech 
im nadobudnuté vedomosti slúžia aj 
v raste vo viere v Trojjediného Pána 
Boha.

Do spomínaného celoslovenské-
ho kola postúpila Timotea Komárová 
(4.roč.), Timea Brtáňová (6. roč.) a Es-
ter Mattová (7. roč.).

Dňa 4. apríla 2024 sa v Evanjelickej 
spojenej škole v Liptovskom Mikuláši 
uskutočnil ďalší ročník celoslovenské-
ho kola predmetovej súťaže: „Biblická 
olympiáda z evanjelického nábožen-
stva a náboženskej výchovy pre školský 
rok 2023/2024 v Slovenskej republike. 

Tešíme sa,  že táto súťaž má svoje 
miesto aj medzi našimi deťmi, ktoré v 
rámci nášho seniorátu, ale aj na celo-
slovenskej úrovni, nás každoročne veľ-
mi pekne reprezentujú.

Odborná porota pripravila v tom-
to roku otázky v dvoch okruhoch – zo 
Starej zmluvy to bola téma - Sudco-
via a  z  Novej zmluvy – Ježišove skut-
ky. Olympiády sa zúčastnilo spolu 
16 žiakov, ktorí obsadili prvé priečky 
v  senioráte. 14 žiaci sa stali úspešný-
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Čo je to Machpéla? 
a) Lábánova sestra
b) Jaskyňa, v ktorej bol pochovaný  
Abrahám s manželkou
c) Lótova manželka

Kde pochoval Abrahám svoju manželku 
Sáru?
a) pri dube Mamrého
b) v jaskyni Machpéla
c) v Bételi

Ktoré zo žien nemohli dlho otehotnieť?  
(viac správnych odpovedí)

Hagar   Ráchel

Reúmá   Machalata

Lea   Milká

Sáraj   Rebeka

Skúste sa s nami otestovať či by ste zvládli otázky  
z biblickej olympiády z predchádzajúcich rokov 
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Prespávačka na fare

Už tradične na záver konfirmačnej 
výučby absolvujeme tzv. prespávač-
ku na fare. Tohtoročná prespávačka 
začala v piatok ráno, keď sme sa spo-
ločne so 14 konfirmandmi vydali na 
dobrodružnú cestu Budimír – Poprad 
– Kežmarok a späť. V Kežmarku sme 
sa nechali nadchnúť artikulárnym kos-
tolom, ale aj novým evanjelickým a. v. 
kostolom, ktoré stoja v tesnej blízkosti 
jeden od druhého. V oboch kostoloch 
nás domáce sestry, ktoré tam mali služ-
bu oboznámili s históriou stavieb, ich 
symbolmi, ale aj aktuálnym bohoslu-
žobným životom. Na záver naše kroky 

smerovali do niekdajšieho evanjelické-
ho lýcea v ktorom je najväčšia historic-
ká školská knižnica v Európe. Pani Slá-
vičková nám ponúkla skutočne pútavý 
komentár, nad ktorým mnohí cestou 
späť ešte uvažovali. Piatkovú noc, ale aj 
sobotu sme strávili už na fare v Budi-
míre, kde sme opakovali čo sme sa za 
dva spoločné roky naučili.

Vďaka Pánu Bohu za tento vzácny 
a požehnaný čas!

Anna Debnárová 
zborová farárka
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Slávnosť konfirmácie 

Nedeľa, 26. mája 2024, nebola cel-
kom obyčajnou a bežnou nedeľou. Bola 
slávnostnou. Mnohí sa tešili na sláv-
nosť konfirmácie v našom cirkevnom 
zbore. Boli zvedaví na nových, dospe-
lých členov nášho zboru, ktorí po dvoj-
ročnej príprave prichádzajú do cieľa, 
aby sa osobným vyznaním svojej viery 
v Trojjediného Pána Boha priznali ku 
krstnej zmluve. A tak prichádzajú sláv-
nostne naladení, slávnostne oblečení 
a tešiaci sa na slávnosť v zbore, ale aj 
v kruhu svojich blízkych. Ale predsa 
len 13 mladých ľudí cítilo nervozitu, 
strach či trému. Všetky tieto, ale aj iné 
emócie k tomu prirodzene patria a títo 
naši mladí ľudia na nich mali aj nárok. 
Čakalo ich čosi nové. Nová skúsenosť, 
nová situácia, ktorá nie je len slávnost-
ná, ale aj vážna. 

Veď Kristína Antolíková,Timea Br-
táňová, Nataneal Brtáň, Ema Cibuľová, 
Nicol Čolláková, Vivienne Fedorová, 
Sofia Košťanská, Natália Maďarová, 
Ester Mattová, Michal Markovič, Ri-
chard Petra, Ema Rubaninská a Martin 
Veber prvýkrát pristupovali k spovedi 
a Večeri Pánovej. Bol to teda vzácny a 
slávnostný deň, ktorý si vyžaduje ale aj 
pripravenosť, nielen tú vonkajšiu, ale 
najmä tú vnútornú – duchovnú, aby 
boli hodnými prijímačmi darov Božej 
milosti vo Večeri Pánovej. 

Touto slávnosťou ich sprevádzali 
slová z Matúšovho evanjelia „Vy ste soľ 

zeme. Ak však soľ stratí chuť, čím bude 
osolená? Na nič nie je už súca, len ju 
vyhodiť, aby ju ľudia pošliapali.“ (Mt 5, 
13) so záverečným želaním, aby každý 
jeden z nich dal tomuto svetu to, čo po-
trebuje – svoju chuť, pretože aj každý 
z nich je povolaný Pánom Ježišom, aby 
bol soľou tejto zeme. Nemáme byť so-
ľou, ktorá bude vyhodená a pošliapaná 
ako posypová soľ na chodníky. Máme 
byť soľou zeme!

Ako vnímala konfirmačnú prípravu 
Vivienne Fedorová, si prečítajte 

Pre mňa konfirmácia bola veľmi vý-
znamná udalosť v mojom živote. Počas 
konfirmačnej náuky som spoznala no-
vých ľudí, chodili sme na výlety, zažili 
sme spolu veľa dobrodružstva, zábavy 
a veľa výnimočných chvíľ, ale hlavne 
som sa toho veľa naučila. Počas tých-
to dvoch rokov som sa naučila viac 
o Biblii, o Ježišovom učení a o tom, čo 
znamená nasledovať Ježiša v každo-
dennom živote. Dôležité bolo pre mňa 
aj spoznať dary Ducha Svätého, ktoré 
nám pomáhajú rásť vo viere a žiť v súla-
de s Božou vôľou. Konfirmácia ma na-
učila, že viera nie je len súbor pravidiel 
alebo tradícií, ale je to živý vzťah s Bo-
hom, ktorý sa prejavuje v mojich skut-
koch, rozhodnutiach a láske k druhým. 
Som vďačná za túto skúsenosť, ktorá 
ma posunula bližšie k Bohu.
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Zborový deň 2024
Bol príjemný letný nedeľný deň. 

Mnohí sme prišli do kostola s túžbou 
upokojiť sa, prijať Božie slovo do srdca, 
iní zložiť starosti a bolesti k Ježišovým 
nohám, vzdať vďaku nášmu Bohu za 
všetko, čo máme. Hudba, spev, kázeň, 
Božie slovo, modlitby... to všetko i viac 
človek môže prijať do srdca, keď ho 
má otvorené. Prijať i dať zároveň. Po 
službách Božích sme ostali v príjem-
nom prostredí pri kostole. Tešili sme sa 
hojnej účasti. Osviežili sme sa vodou, 
kávou, zákuskom. Na obed sa podával 

„My sa vždy veľmi dobre cítime po-
čas zborového dňa. Akurát, že sme odišli 
dosť skoro a nezúčastnili sme sa aktivity. 
Rozhovory a pesničky mám najradšej... 
a to je pre mňa ako balzam na dušu. 

guľáš, na ktorom sme si všetci pochut-
nali. Zjedol sa do posledného sústa. Ne-
skôr sme sa zúčastnili aj kvízu, na kto-
rom sme sa všetci a najmä starší dobre 
bavili. Počas neho sme mohli ochutnať 
zmrzlinu od nových nájomcov (Berry 
Garden). Čas neformálneho stretnutia 
v rozhovoroch, šantenie na skákacom 
hrade, dobroty, opekanie marshmal-
low, nedeľná pohoda, vďačnosť v srdci 
za ľudí, s ktorými tvoríme zbor. Aj tak 
sa dá v skratke opísať zborový deň, kto-
rý sme mohli prežiť 23. júna 2024.

Prijala by som takéto stretnutia aj čas-
tejšie...“

„Ďakujem Bohu za ten deň. Bolo to 
pre mňa náročné obdobie a v ten deň sa 
s kapelou spievali v kostole mládežníc-

A ako ste ho vnímali Vy?
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ke piesne. Veľmi ma to oslovilo, dojalo. 
Pripomenulo mi to živé roky. Cítila som 
živú vieru a zároveň obrovské prijatie. 
Celý zborový deň mi veľmi pripomenul 
Božie prijatie, že všetci sme z rôznych 
rodín, všetci máme rôzne každodenné 
starosti, ale keď sa spojíme v spoločen-

stve, vieme sa povzbudiť, potešiť, zas-
miať. Tak ďakujem za ten vzácny čas 
s vami, veľmi mi to v tom období otvori-
lo srdce a dokázala som aj skrz túto skú-
senosť prijať Boha skutočne do svojho 
vnútra.“
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Dorastový výlet

Ešte naši rodičia nestihli poriad-
ne ani pričuchnúť ku koncoročným 
vysvedčeniam, my sme už mierili na 
dorastový výlet, ktorý začal 29. Júna. 
Opäť sme šli na našu obľúbenú Mu-
ránsku Zdychavu. Bolo nás spolu 29, 
z  toho 19 dorastencov. Počas týždňa 
sme spolu študovali Božie slovo a za-
mýšľali sme sa nad témou: Výcvik do 
Božej armády. Z Biblie totiž vieme, 
že každý kresťan je vojakom v du-
chovnom boji proti zlu, hriechu. Ako 
je napísané aj v liste Efezským 6, 11: 
„Oblečte sa do celej výzbroje Božej, 
aby ste mohli obstáť proti úkladom 
diabla.“ Rozprávali sme si o tom, aká 
dôležitá je disciplína vojaka, že každý 
správny bojovník musí mať štít viery a 
pevne ho držať. Takisto sme si vrave-
li o vytrvalosti a odvahe či spolupráci 
a jednote vojakov v armáde. Aj tento 
rok sme šli na túru na Prednú horu. 
Ako každý rok, aj teraz sa vedúci po-
kúšali nájsť tú najlepšiu cestu cez les, 
ale tak ako aj pred tým – nenašli ju. 
Zato sme šli cez húštinu smrekov ako-
by do Narnie. V cieli sme sa občerstvi-
li aj okúpali v bazéne. Cestou naspäť 
sme napodiv našli tú správnu cestu na 
chatu. Hrali sme rôzne hry, kde boli 
dorastenci rozdelení do športových 
skupiniek. Súťažilo sa o poklad v rôz-
nych hrách, z ktorých najobľúbenejšia 
bola hra Život, kde sa dorastenci sna-
žia o ten „najlepší“ zmysel života – na-

honobiť čo najviac majetku. Najlepší 
v  úvodzovkách preto, lebo vieme, že 
najlepší zmysel života je mať Ježiša 
Krista ako Spasiteľa vo svojom živote 
a nie to, koľko majetku budeme mať tu 
na zemi. Ďalšou obľúbenou hrou (pre 
vedúcich) bolo robenie hamburgerov 
na ohni – a  musím povedať, že do-
rastenci ich pripravili naozaj skvelo! 
Mňam, ešte teraz sa mi pri spomienke 
na to zbiehajú slinky. Ako poslednú 
spomeniem hru Sparťan, kde úlohou 
dorastencov bolo za čo najkratší čas 
prejsť prekážky ako: plazenie sa po 
zemi, prejdenie po lane ponad potok, 
vytiahnutie vedra cez kladku, strieľa-
nie z luku a iné. Aj pre vedúcich, ktorí 
sme si to skúsili to bola riadna fuška. 
Novinkou tohto roku bola skrýša po-
kladu – ktorá sa tento krát nachádzala 
vysoko nad zemou – na strome. Keď 
už boli dorastenci v koncoch a z úna-
vy si ľahli na zem, tam ho zrazu celí 
prekvapení uvideli. To bolo ale údivu! 
Na výlete sme sa vďaka Bohu mali 
veľmi dobre, nikomu sa nič nestalo 
a všetci sme zažili požehnaný čas. 

P.S.: Ak máš 11 – 15 rokov, radi Ťa 
uvidíme v piatky o 17.00 hod. u nás 
na dorastoch v Budimíre v súteréne 
kostola (máme aj gauč! ...a lakocinky). 
Kontakt: +421 948 727 246 (Michal 
Hirko)

Michal Hirko 
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Detský výlet

Z Božej milosti sme mohli mať aj 
tento rok detský výlet vo Veľkom Slav-
kove. Prihlásilo sa 40 detí a tak sme 
v nedeľné ráno ako také malé mrave-
nisko z Košickej stanice sadli do vlaku 
a hor sa Vysoké Tatry! 

Prežili sme krásny a požehnaný týž-
deň, kde sa Pán Boh staral o naše te-
lesné potreby, počasie aj zdravie, ale aj 
tie duchovné potreby, keď sme sa mali 
možnosť učiť Božím pravdám a  pra-
vidlám pre život. Téma výletu bola 
„Vitaj v autoškole“, kde každý účastník 
mohol získať vodičský preukaz. Každý 
deň sme počuli príbeh zo života Johna 
Newtona a venovali sme sa niektorej 
z týchto Božích právd:
1. Uver v Pána Ježiša ako svojho Spa-
siteľa.

2. Dôveruj Pánu Ježišovi

3. Večný život je dar od Boha

4. Pána Boha nemôžeš oklamať.

5. Pán Ježiš je jediná cesta k Bohu.

Počas týždňa sa z detí na hrách stali 
zapálení súťažiaci a v piatok aj hľadači 
pokladu. Vďaka ich spolupráci sa im ho 
podarilo aj tento rok nájsť. 

Verím, že sme si všetci odniesli ko-
pec krásnych zážitkov a nových pria-
teľstiev. Sme veľmi vďační za každú 
podporu, modlitbu, ktorá nám bola 
venovaná a verím, že sa s tými najmen-
šími osobne budeme stretávať naďalej 
aj na nedeľných besiedkach :)

Martina Vahalcová
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Pastier a kráľ

Druhý augustový týždeň sme po-
zvali všetky deti od 5 do 10 rokov spo-
znávať starozmluvného pastiera a krá-
ľa, Dávida. Počas troch táborových dní 
strávených v kostole v Budimíre, ktorý 
sa premenil na veľkorysý priestor pre 
všetky naše aktivity, sme spoločne sle-
dovali, ako Dávid, najmladší z ôsmych 
bratov zo skromných pomerov pastiera 
stúpa na kráľovský trón. Naučili sme 
sa, že „Človek totiž hľadí na to, čo je 
pred očami, Hospodin však hľadí na 
srdce.“ (1. Samuelova 16, 7) Práve pre-
to si Hospodin vyberá nevýrazného, 
mladého Dávida, ktorý okrem toho, že 
sa dokáže starať o ovce, je aj spevákom 
a hudobníkom. Pán Boh vidí srdce kaž-
dého z nás a môže nás použiť pri bu-
dovaní svojho kráľovstva. Dávida sme 
spoznali aj ako odvážneho bojovníka 
proti Goliášovi, ku ktorému ide v mene 
Hospodina mocností nad ktorým na-
pokon víťazí. Na víťaznej strane aj my 
môžeme stáť, ak sa postavíme do boja 
s Hospodinom. Posledný deň sme ve-
novali priateľstvu – nielen tým naším, 
ktoré na tábore vznikli alebo sa utuži-
li, ale aj priateľstvu Dávida a Jonatána, 
ktoré je príkladom pre nás. Veď skutoč-
ný priateľ je verný a nezradí ani keď ide 
do tuhého. „Priateľ miluje v každom 
čase a brat sa rodí na čas súženia.“ (Prí-
slovia 17, 17). Najlepším a verným pria-
teľom je pre nás nepochybne Pán Ježiš, 

ale žiaľ, nie vždy stojíme o priateľstvo 
s Ním. On však, nás miloval už oveľa 
skôr. A až tak, že zomrel za nás a naše 
hriechy na golgotskom kríži. V  Jáno-
vom evanjeliu čítame „Nikto nemôže 
väčšmi milovať, ako keď život položí za 
svojich priateľov.“ (J 15, 13) Chceš mať 
takého priateľa? 

Štvrtý táborový deň patril tradične 
autobusovému výletu. Hneď ráno sme 
sa vybrali na pomerne dlhú cestu na 
Muráň, kde sme mohli zažiť ten pocit, 
keď je niekto o nás o veľa väčší – je ako 
taký Goliáš pred ktorým stal Dávid. 
Navštívili sme Obrovisko a po chutnej 
pizzi, ktorú sme si dali na obed sme 
v teplom počasí skúšali spozorovať aj 
sysle na lúke oproti  

Ďakujeme firme Berry Garden, 
ktorá nás svojou výbornou zmrzlinou 
osviežila počas horúcich dní, ďakuje-
me aj viacerým darcom za ich materi-
álnu i finančnú podporu - medzi nimi 
aj obec Budimír, ktorá naše aktivity 
pravidelne podporuje. 

Ďakujeme za modlitby, veď bez Bo-
žieho požehnania, márne sú ľudské na-
máhania.

Anna Debnárová
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Mládežnícky výlet
Z Božej milosti sme mohli tento 

rok spoločne stráviť požehnaný čas na 
mládežníckom výlete v Lúčke pri Lipa-
noch. Téma výletu bola na základe ver-
šu z 2. Korintským 6, 2 „Ajhľa, teraz je 
čas veľmi príhodný; ajhľa, teraz je deň 
spasenia!“ Počas troch tém sme si rozo-
brali 3 podobenstvá Pána Ježiša – po-
dobenstvo o boháčovi a Lazárovi, po-
dobenstvo o talentoch a podobenstvo o 
desiatich pannách. A cieľom všetkých 
tém bolo zdôrazniť, že je potrebné hľa-
dať Hospodina, činiť pokánie a veriť 
v evanjelium nie zajtra, nie pozajtra, ale 
teraz. Nevieme totiž kedy príde Pán Je-
žiš druhýkrát, čo nás stavia do pozície 
že musíme stále bdieť. Ty si priprave-
ný/pripravená na to, že príde Pán Ježiš 
druhýkrát? Povie ti, že ťa pozná? Alebo 

povie, že ťa majú hodiť do vonkajšej 
tmy, kde bude tma a škrípanie zubov? 

Okrem Božieho slova sme spolu 
jedno popoludnie sme vyšli na Ka-
menický hrad, odkiaľ výhľad nás tak 
ohúril, že niektorí z nás tam vyšli aj 
na východ slnka. Voľný čas sme trávili 
pri futbale, floorbale, šípkach, biliarde, 
stolnom tenise a spoločenských hrách, 
rozhovoroch alebo prechádzkach. Ve-
čery sme trávili pri oslave Hospodina 
piesňami, svedectvách, rozmýšľaní nad 
Božím slovom a spoločných hrách.

Veríme, že aj ďalší rok budeme môcť 
takýto spoločný čas zopakovať.

Peter Balog
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Stretnutie spoločenstva  
evanjelických žien Košického seniorátu 

Z Božej milosti sme mohli tento 
rok spoločne stráviť požehnaný čas na 
mládežníckom výlete v Lúčke pri Li-
panoch. Téma výletu bola na základe 
veršu z 2. Korintským 6, 2 „Ajhľa, te-
raz je čas veľmi príhodný; ajhľa, teraz 
je deň spasenia!“ Počas troch tém sme 
si rozobrali 3 podobenstvá Pána Ježiša 
– podobenstvo o boháčovi a Lazárovi,
podobenstvo o talentoch a podoben-
stvo o desiatich pannách. A cieľom
všetkých tém bolo zdôrazniť, že je po-
trebné hľadať Hospodina, činiť poká-
nie a veriť v evanjelium nie zajtra, nie
pozajtra, ale teraz. Nevieme totiž kedy
príde Pán Ježiš druhýkrát, čo nás stavia
do pozície že musíme stále bdieť. Ty
si pripravený/pripravená na to, že prí-
de Pán Ježiš druhýkrát? Povie ti, že ťa
pozná? Alebo povie, že ťa majú hodiť
do vonkajšeV dňoch 13. – 14. 9. 2024
sa v Herľanoch uskutočnila 6. Kon-
ferencia spoločenstva evanjelických 
žien Košického seniorátu. Tento vzác-
ny čas stretnutia žien sa niesol v téme
„ZANECHAJ ODTLAČOK. V piatok
prítomné ženy pozdravil brat senior
Samuel Linkesch, a to nielen slovom,
ale aj známymi detskými piesňami. Cez
detské piesne, sme si mohli pripome-
núť, že Pán Boh nás, (Teba aj mňa) mi-
luje a to bez rozdielu toho, ako vyzerá-
me, či ako sa cítime, pretože sme Jeho
jedinečným odtlačkom. Následne pod

vedením sestry Magdalény Činčurovej, 
prítomné žienky, cez rôzne interaktív-
ne aktivity sa mohli navzájom zdieľať 
v malých skupinkách a spoločne roz-
mýšľať o tom, aký odtlačok zanechali 
biblické ženy (Támar, Rachab, Rút, Bat-
šeba, Mária). Záver piatkového večera 
patril spoločnej aktivite, kde prítomné 
žienky boli vyzvané, aby sa naučili sta-
rý židovský tanec. 

V sobotu dopoludnia nás témou 
sprevádzala sestra farárka Mgr. Anna 
Debnárová. Rozprávala o prvej žene 
„developerke“, ktorá vybudovala tri 
mestá po tom, čo si jej rodina prešla 
veľmi náročným a ťažkým obdobím. 
Tou ženou bola starozmluvná Šééra, 
ktorá aj napriek okolnostiam, alebo aj 
vďaka životným okolnostiam je príkla-
dom hmatateľného odtlačku v podobe 
miest, ktoré dodnes stoja. Nech je nám 
to na povzbudenie a odhodlanie zane-
chať odtlačok našej viery v našich ro-
dinách, práci, škole, zbore resp. všade 
tam, kde sa nachádzame.

Veľmi obohacujúcou bola prezentá-
cia zástupkýň občianskeho združenia 
CESTA VON, ktoré predstavili projekt 
OMAMA, fungujúci aj v Košickom se-
nioráte. Konkrétne boli prítomné dve 
omamy pôsobiace v obci Kecerovce. 
Omamy sú ženy pochádzajúce z chu-
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dobných komunít, ktoré učia iné ma-
mičky, ako správne rozvíjať ich deti už 
od narodenia. Deti tak dostanú zákla-
dy, na ktorých môžu neskôr v škôlke 
a škole stavať. Viac o projekte OMA-
MA, je možné sa dozvedieť na inter-
netovej stránke: https://cestavon.sk/
program-omama/. 

Od 1. januára 2024 spúšťa Edukačno-misijné centrum ECAV na Slovensku bez-
platnú Linku pomoci ECAV – Samaritáni. Poskytujeme pomoc v náročných 
životných situáci-
ách. Zameriava-
me sa na podporu 
jednotlivcov, ktorí 
prežívajú krízy, 
majú myšlienky 
na samovraždu, 
sú obeťami domá-
ceho alebo sexuál-
neho násilia, alebo 
potrebujú pomoc 
v iných akútnych 
situáciách.

Viac informácii, 
ale aj konkrétne 
kontakty nájde-
te na: www.edu-
miscentrum.sk/
linka-pomoci/

Ďakujeme sestre farárke Monike 
Beňove z Rankoviec, za jej veľké srdce, 
vďaka ktorému každoročne pripravuje 
tieto stretnutia a tak sa ženy z Košic-
kého seniorátu môžu stretávať v prí-
jemnom prostredí a zažiť príjemný čas 
zastavenia, povzbudenia a rozhovorov. 

Zdenka Behunová

Linka pomoci ECAV Samaritáni

„Občas naše vlastné svetlo zhasne a je znovu zapálené iskrou od inej osoby. Každý z 
nás má dôvod premýšľať s hlbokou vďačnosťou o tých, ktorí v nás zapálili plameň.“ 
A. Schweitzer
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Obláčik pre deti

„Nebď ed arní o tší deň,  zarší ň porá 
sa  a.  Dsť á eň sh ápe.“ Matúš 6, 34

Nový šsý ok  ž  pom úde. Týždeň  lý ôzc 
poní, doác úh, uča,  aj ônh úžko. Pá ežš ná 
veľ be zá  i, ž niy eyíme  č iné  n i 
naš int a t á pimí, ay  naúd a n Ne. 
Veď On i, ž to šk orem iť, nučť s, láuť, l a 
bu Jem ôroť,  bu v ol poť  po  náem 
si č  na číe Bbe, k či ná omôž láuť vš čo 
ná čaá. Dá ná údoť, tezsť, a  si púšťať  miť 
piľov  riľo. 
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MATÚŠ 6, 25 - 34
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Okienko do cirkevného zboru 
(apríl 2024 – september 2024)

Sviatosť Krstu svätého prijali:

Laura Bartošáková, 17. 6. 2024

Stella Benková - Rybárová, 29. 6. 2024

„Kto uverí a bude pokrstený, bude spasený.“ Mk 16, 16a
Trojjediný Pán Boh nech pokrstených a ich rodiny sprevádza svojou láskou, mi-
losťou, požehnaním, nech ich ochraňuje a vedie.

Do stavu manželského vstúpili:

Miroslava Maková a Ján Rechtoris, 8. 6. 2024

Matej Almáši a Barbora Kotíková, 6. 7. 2024

Požehnaj Vám  
Hospodin zo Siona!  
Ž 128, 5a

Čo teda Boh spojil,  
človek nerozlučuj!  
Mt 19, 6

Novomanželom úprimne 
blahoželáme a na spoločnej 
ceste životom prajeme, aby 
Pán Boh požehnával ich vzá-
jomnú lásku, upevňoval ich 
vzájomnú úctu a vzájomné 
porozumenie, aby silou Jeho 
lásky dokázali byť a zostať 
ako jedno srdce, a tak aby 
zdieľali názor Martina Lu-
thera, že neexistuje nič prí-
jemnejšie a príťažlivejšie, ako 
je dobré manželstvo.
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V nádeji vzkriesenia a večného života sme sa rozlúčili s:

Boženou Petrovou r. Hrehorovou, 72 ročnou, 6. 5. 2024

Máriou Martonovou r. Vargoškovou, 77 ročnou, 10. 5. 2024

Miroslavom Horenským, 52 ročným, 26. 6. 2024

Helenou Nohajovou r. Džamovou, 77 ročnou, 27. 8. 2024

Helenou Madurovou r. Lehetovou, 65 ročnou, 27. 8. 2024

„Riekol Ježiš: Ja som vzkriesenie a život – kto verí vo mňa, bude žiť, aj keď 
umrie.“ J 11, 25

Pozostalým rodinám nech Pán dá svoj pokoj, silu, pevnú nádej vzkriesenia a več-
ného života, nech ich vedie, ochraňuje a požehnáva.




